Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 181/2025 Protocolo: 26/08/2025

Autor: Vereador Professor Lucas Lopes – PT

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, indica ao Excelentíssimo Senhor
Secretário Municipal de Educação, José Renato Moura Collis, com cópia ao
Secretário Municipal de Juventude, Esporte, Lazer e Turismo, Sr. Charlin
Castro Camilo, a viabilidade de implementação de um projeto de ginástica
artística no contraturno escolar dos alunos, como já é executado de forma
exemplar no município de Rio Brilhante/MS.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca fomentar a prática esportiva por meio da ginástica
artística no contraturno escolar, possibilitando aos alunos não apenas a
melhoria da saúde física, mas também o desenvolvimento da disciplina, do
trabalho em equipe, da coordenação motora e da autoconfiança.

A implantação de um projeto com esse enfoque contribui para a formação
integral dos estudantes, ampliando oportunidades de lazer, inclusão social e
prevenção de situações de vulnerabilidade. Além disso, fortalece o papel da
escola como espaço de desenvolvimento humano e promoção da cidadania,
incentivando hábitos saudáveis desde a infância.

.

 Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

 Gabinete do Vereador Professor Lucas Lopes, 26 de agosto de 2025

                                 ____________________________
LUCAS LOPES

Vereador – PT

		2025-08-26T10:54:18-0400
	LUCAS LOPES RIBEIRO:04475503140